
8 A VOZ DA SERRA
Nova Friburgo, 17 a 19/12/2022

FREEPIK

veÍculosimÓveis oportunidadesortunidaempregos

classificados

vendo sÍtio

Nova Friburgo. Vendo sítio tipo fazendinha em Amparo, 15 min do Centro de Friburgo. 87 mil mts2, 2 casas sendo 1 principal, uma de colono 
c/3 quartos, antigo galpão de café c/ 2 suítes, varandão c/espaço gourmet, mina, poço, pomar. Entrada p/rua principal, perto de tudo. Bom para 
pousada. Direto c/proprietário. WhatsApp 21-997031355.

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

P O R T A R I A   Nº  2.772/2022

O Vereador Wellington Moreira, Presidente da Câmara Municipal de Nova Fri-
burgo, no uso de suas  atribuições  legais  e  com base no Capítulo IV, Seção I da 
Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000, e no artigo 67 da Lei Federal 8.666/93…

 
 R E S O L V E
Art. 1º - Designar os servidores abaixo elencados para proceder ao acompanha-

mento do contrato celebrado entre essa Câmara Municipal e a respectiva empresa. 

Parágrafo Único – Caberá aos servidores praticar todos os atos concernentes ao 
acompanhamento, fi scalização e cumprimento, além de:

I – Adotar, no limite de suas atribuições, providências necessárias à preservação 
dos interesses da Câmara, atestando notas fi scais somente após comprovação da 
prestação dos serviços previstos.

II – Emitir, caso necessário, relatório acerca da execução do contrato, sugerindo, 
em tempo hábil, providências que julgar necessárias em benefício da Câmara.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
partir de 01º de janeiro de 2023, revogando-se as disposições em contrário.

     
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 15 de dezembro de 2022.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
Presidente

Dezenove planos de saúde 
tiveram a comercialização 
temporariamente suspensa 
pela Agência Nacional de Saú-
de Suplementar (ANS). 

O anúncio foi feito na últi-
ma quinta-feira, 15, em nota 
publicada na página da agên-
cia, na internet. 

O motivo apontado foram 
as reclamações relacionadas 
à cobertura assistencial. 

“A medida faz parte do 
Monitoramento da Garantia 
de Atendimento, que acom-
panha regularmente o de-
sempenho do setor e atua na 

proteção dos consumidores. 
Nesse ciclo, a ANS determi-
nou a suspensão de 19 planos 
de seis operadoras em razão 
das reclamações efetuadas no 
terceiro trimestre”, explicou 
a ANS.

Venda proibida a partir 

de quinta-feira 

A proibição da venda co-
meça a valer no próximo dia 
22. Segundo a agência, 387.894 
benefi ciários fi cam protegi-
dos com a medida, pois esses 
planos só poderão voltar a ser 

comercializados para novos 
clientes se as operadoras apre-
sentarem melhora no resulta-
do do monitoramento.

Além das suspensões, a 
ANS também divulgou a lista 
de planos que poderão voltar 
a ser comercializados. 

Nesse ciclo, 46 planos de 
11 operadoras terão a venda 
liberada pelo Monitoramento 
da Garantia de Atendimento.

 A lista dos planos afetados 
pode ser conferida na página 
da ANS na internet. (Agência 

Brasil)

ANS suspende a comercialização
de 19 planos de saúde no país

Motivo
 foram 

reclamações 
relacionadas 
à cobertura 
assistencial

ORGANIZE 
SUAS CONTAS  

 É importante rever todos os 
gastos, o que continua sendo 
despesa fi xa, o que de extra você 
pode cortar para poupar e o que 
de despesa nova pode incluir. 
Ao organizar essas despesas, 
você vai poder dividir o seu 
dinheiro de acordo com suas 
necessidades. 

  
FIQUE EM DIA 
COM AS CONTAS  

 O melhor a fazer é sempre 
pagar as dívidas, então todo di-
nheirinho extra, inclusive o 13º, 
use para o pagamento total ou 
parcial das dívidas. Então, não 
perca tempo e tente renegociar 
as dívidas com maiores taxas 
de juros, como o cartão de cré-
dito e cheque especial. Muitos 
oferecem bons descontos caso 
seja impossível pagá-las inte-
gralmente. E nunca se esqueça, 
assuma somente compromis-
sos que você pode arcar para 

não entrar em novas dívidas. 
  

SAIBA COM O 
QUE GASTAR 

 Se você não tem dívidas para 
pagar, pode pensar em outras 
formas de usar bem o seu di-
nheiro. Separe uma parte para 
os presentes e os gastos com as 
festas de Natal e Ano Novo. E 
lembre-se, com dinheiro no bol-
so pague à vista após negociar 
um bom desconto no produto. 

  
COMECE UMA 
RESERVA DE 
EMERGÊNCIA  

Fazer uma reserva de emer-
gência é planejar os gastos do 
início do ano como IPTU, IPVA 
e material escolar. Assim que 
entrar a 2ª parcela do 13º tente 
começar sua reserva de emer-
gência. O dinheirinho guarda-
do numa boa aplicação pode 
ajudar você não acabar nega-
tivado caso aconteça algum 
imprevisto. 

Como usar a segunda 
parcela do 13° salário

Feirão Limpa Nome 
Até 23 de dezembro será possível quitar 

débitos aproveitando todas as ofertas espe-
ciais no Feirão, com descontos que chegam 
a até 99%. Esta edição traz novidades como 
pagamento via Pix, a baixa da negativação 
instantânea e a quantidade de 267 empre-
sas parceiras que se mostraram atraentes 
para os consumidores que buscam iniciar 
o próximo ano com o nome limpo e crédito 
no mercado. Os consumidores que buscam 
renegociar suas dívidas podem acessar os 
seguintes canais: 

 
· Site: http://www.serasalimpanome.com.
br 
· App Serasa no Google Play e App Store 
· Ligação gratuita 0800 591 1222 
· WhatsApp (11) 99575–2096 
· Agências dos Correios, com as mesmas 
condições mediante o pagamento de uma 
taxa de R$3,60. 

 

Confi ra o passo a passo 
para negociar pelo app

1º – Baixe o app
  
2º – Escolha a oferta
  Após selecionar a opção “Ver ofertas”, 

é possível verifi car as condições oferecidas 
para pagamento com o desconto do Sera-
sa Limpa Nome já aplicado. Basta clicar 
em uma das dívidas disponíveis e serão 
apresentadas as opções para renegociar 
cada débito.  

  
3 º – Revise e fi nalize o acordo
Escolha a opção que desejar e a forma 

de pagamento de sua preferência. Caso 
opte pela opção do Pix, selecione o dia para 
vencimento e a quantidade de parcelas de-
sejada. Depois, confi rme as informações, 
revisando todas as condições apresenta-
das, e clique em “Fechar acordo”.  

O país possui atualmente um nível de inadimplência recorde, com 69 milhões de pessoas que não conseguiram quitar suas dívidas, segundo 
o Mapa da Inadimplência e Renegociação de Dívidas da Serasa. De acordo com pesquisa feita pela empresa, 63,9% dos brasileiros planejam 
pagar dívidas com o valor da segunda parcela do 13° salário e começar o novo ano com saúde fi nanceira. 

No início do ano, por exemplo, há muitos gastos extras como IPVA, IPTU, materiais escolares, entre outros, que acabam pesando logo após 
as confraternizações de dezembro. Por isso, é essencial fazer um planejamento e priorizar as dívidas, não ceder às tentações e manter o foco 
nos objetivos de longo prazo. A Serasa elaborou quatro dicas para você começar 2023 no azul. Confi ra:


